
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale  
 
07-01-02 Servizio Gestione Offerta del Territorio 
 
 

                PROT. N. 24987            DETERMINAZIONE     N. 1485               DEL 05.12.2019  

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta individuale Studio Rag. Dott. Roberto Erriu,  per l’importo di € 

10.000,00 più IVA di legge nella misura del 22% e del contributo per la Cassa professionale di 

appartenenza, attualmente pari al 4%, compenso che sarà assoggettato alla ritenuta IRPEF 

vigente. Codice Fornitore n. 21598-  CIG Z5C2AFE451 

CAP. SC06.0440 -  ISOLA Spese Gestione liquidatoria - CDR 00.07.01.02 del bilancio di esercizio 

2019.  

Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, per l'affidamento diretto tramite MePA finalizzato all'acquisizione del servizio di 

consulenza fiscale e relativi adempimenti per l’attività commerciale del soppresso Ente I.S.O.L.A.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948 n. 3 e successive modificazioni e relative  norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle 

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici 

della Regione; 

VISTO il D.Lgs.  23/06/2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 48 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la L.R. del 28 dicembre 2018, n. 49 “Bilancio di  previsione triennale 2019- 2021”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del 

03.03.2015 con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo che 

modifica la denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della 

Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 112 

del 23.10.2015 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio 

“Gestione Offerta del Territorio” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio alla dott.ssa Donatella Miranda Capelli; 



 
 

  

 DETERMINAZIONE  N. 1485  

 DEL 05.12.2019 

 

2 

 

PREMESSO che l’art. 7, comma 3, della L.R. 11 maggio 2006, n. 4 ha previsto la soppressione 

e posto in liquidazione l’Istituto Sardo Organizzazione Lavoro Artigiano (I.S.O.L.A.) 

e le relative funzioni sono state attribuite, in materia di promozione e 

commercializzazione dei prodotti dell’artigianato, alla costituenda Agenzia 

Sardegna Promozione e, per le parti residuali, all’Assessorato del Turismo 

Artigianato e Commercio; 

PRESO ATTO che con decreto Presidente della Giunta Regionale n. 54 dell’11.05.2006 è stato 

nominato commissario liquidatore delI’I.S.O.L.A. il Dott. Carlo Peppino Marongiu, 

successivamente sostituito dal Dott. Pierpaolo Restivo, giusto il decreto Presidente 

della Giunta Regionale n.4 dell’11.01.2007 e successive proroghe; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 11/21 del 19.02.2008 che approva il 

Piano di Liquidazione dell’I.S.O.L.A. e dispone il passaggio del patrimonio in 

conformità all’art.17 dello Statuto dell’I.S.O.L.A. che recita “in caso di scioglimento 

il patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Istituto sarà totalmente devoluto alla 

Regione”; 

PRESO ATTO che, a seguito della soppressione dell’I.S.O.L.A., come indicato nella nota della 

Agenzia delle Entrate del 25.03.2008, stante l’inoperatività della Agenzia Sardegna 

Promozione, le attività commerciali proseguono in capo all’Assessorato Regionale 

e che la soppressione dell’I.S.O.L.A., è assimilabile ad una fusione per 

incorporazione, operazione che determina dal punto di vista dei rapporti giuridici 

attivi e passivi una “successione a carattere universale” mentre dal punto di vista 

tributario si è di fronte ad un “conferimento d’azienda” in cui la Regione Sardegna 

si è sostituita per intero all’ente ISOLA; 

ACCERTATO che l’I.S.O.L.A. rientrava tra gli Enti pubblici non economici che svolgeva 

prevalentemente attività non commerciale e affiancava ad una attività istituzionale 

una attività commerciale con contabilità separata; 

PRESO ATTO che la fusione effettuatasi a seguito della soppressione ha generato una serie di 

problematiche rimaste per la maggior parte irrisolte, in quanto non si è completata 

la gestione liquidatoria, e dalla documentazione agli atti appare evidente che, alla 

data odierna, non sono ancora stati esaminati e risolti gli aspetti fiscali di quella 

parte del patrimonio rappresentato dai manufatti della produzione artigiana, e non 

sono state assunte decisioni in merito al possibile utilizzo; 

ACCERTATO che al fine di non incorrere in gravi irregolarità, occorre distinguere tra beni relativi 

all’attività istituzionale e beni relativi alla attività commerciale e che tra questi ultimi 

occorre distinguere tra beni che dopo la fusione confluiscono nell’attività di impresa 

dell’incorporante, in quanto solo i primi possono beneficiare della neutralità fiscale 

ex art. 172, comma 1 del T.U.I.R., mentre i secondi, cioè quei beni che non 

confluiscono in una attività di impresa dell’Ente incorporante, si considerano 

realizzati a valore normale, in analogia a quanto disposto dall’art.171, comma 1 del 

T.U.I.R.; 

ACCERTATO che a seguito della soppressione dell’I.S.O.L.A., la prosecuzione delle funzioni in 

materia di promozione e commercializzazione dei prodotti dell’artigianato artistico 

sardo, già in capo al soppresso ente è  proseguita dall’Assessorato del Turismo 

Artigianato e Commercio; 

RILEVATO che l’attività di commercializzazione comporta adempimenti di natura fiscale, 

compresa la predisposizione della dichiarazione IVA annuale e la registrazione dei 

documenti fiscali nonché la redazione dei modelli periodici per il versamento IVA e 

che per la consulenza e per il disbrigo dei succitati adempimenti collegati alle 

Botteghe ex I.S.O.L.A., l’Assessorato del Turismo Artigianato e Commercio si è 

avvalso dello Studio Rag. del dott. Roberto Erriu, Revisore contabile ed iscritto 

all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili di Cagliari; 



 
 

  

 DETERMINAZIONE  N. 1485  

 DEL 05.12.2019 

 

3 

 

ACCERTATO inoltre che allo Studio Rag. del dott. Roberto Erriu, dopo la soppressione dell’Ente, 

stante il ritardo generatosi negli adempimenti relativi alla contabilità commerciale 

ex I.S.O.L.A., è stato conferito un incarico di consulenza per un esame della 

situazione esistente e la regolarizzazione delle operazioni a rilevanza fiscale 

attinenti la gestione delle attività ex I.S.O.L.A.; 

VALUTATO che per i modi ed i tempi in cui è avvenuta la chiusura dell’I.S.O.L.A. appare utile 

ed opportuno continuare a valersi della consulenza del succitato professionista che 

per le motivazioni sopra esposte ha già preso conoscenza della natura e tipologia 

dei beni I.S.O.L.A., della pluralità dei depositi e del sistema contabile utilizzato 

dall’Istituto e pertanto si può a ragione presupporre che potrebbe fornire le prime 

indicazioni utili per capire e valutare i tempi e i costi di una dismissione del 

patrimonio relativo all’attività ex commerciale dell’I.S.O.L.A; 

RITENUTO che non sia opportuno scindere l’attività di supporto per il corretto assolvimento 

della denuncia IVA annuale dalla attività di supporto, studio e indicazioni sul 

corretto regime fiscale da applicare agli elaborati afferenti all’attività commerciale 

dell’I.S.O.L.A.; 

CONSIDERATO che le specifiche tecniche sulle prestazioni da eseguire e le modalità di 

esecuzione del servizio risultano descritte nell’allegato A che viene allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG  

Z5C2AFE451 

RITENUTO per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche espresse di dover procedere 

attraverso il portale MePA ad acquisire il servizio di consulenza fiscale e relativi 

adempimenti per l’attività commerciale del soppresso Ente I.S.O.L.A., per l’importo 

di € 10.000,00 (euro diecimila//00) più IVA di legge nella misura del 22% e del  

contributo per la Cassa professionale di appartenenza, attualmente pari al 4%, 

compenso che sarà assoggettato alla ritenuta IRPEF vigente, individuando 

l’operatore economico nella ditta individuale Studio Rag. Dott. Roberto Erriu con 

sede in Via V. Logudoru 35 – Cagliari - (P.IVA 02301220923 C.F. 

RRERRT59S08B354X) 

  

DETERMINA 

ART. 1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e si intende qui richiamata a motivazione di quanto segue; 

ART. 2) di  procedere attraverso la piattaforma pubblica MePA ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per 
l’affidamento di un servizio di assistenza e Consulenza Contabile e Fiscale  
per il corretto assolvimento degli adempimenti contabili e fiscali anni solari 
e d’imposta 2019 e 2020 con riferimento alle operazioni commerciali 
dell’Ente I.S.O.L.A.  soppresso con L.R.4/2006,  per l'importo stimato di € 
10.000+ IVA di legge nella misura del 22% pari a € 2.288,00 e + contributo 
previdenziale della cassa professionale di appartenenza attualmente del  
4% pari a € 400,00; 

ART.3) di individuare come Operatore economico la ditta individuale Studio Rag. 
Dott. Roberto Erriu con sede in Via Logudoro 35 – Cagliari - (P.IVA 
02301220923 C.F. RRERRT59S08B354X); 

ART.3) che le specifiche tecniche sulle prestazioni da eseguire e sulle modalità di 
esecuzione del servizio sono riportate nell’Allegato A della presente 
determinazione di cui fa parte  integrante; 



 
 

  

 DETERMINAZIONE  N. 1485  

 DEL 05.12.2019 

 

4 

 

 ART. 4) di stabilire che con successivo atto si provvederà all’impegno delle somme 
necessarie pari ad € € 12.688,0022.400,00 più IVA, ovvero € 27.328,00 
(euro ventisettemilatrecentoventotto//00) comprensivo dell’Iva e di ogni 
eventuale onere di qualsiasi natura per l’esecuzione del suddetto Servizio.  

ART. 5) di stabilire che la durata del contratto è di mesi 13 (tredici), dal dicembre 
2019 al dicembre 2020 salvo l’esecuzione materiale degli adempimenti in 
data successiva in relazione alle scadenze di legge. 

 
 La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.13 
novembre 1998, n.31. 

 

 
Il Direttore del Servizio 

Donatella Capelli 
(firmata digitalmente) 

 

 

 

 

 
1
 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione della Giunta Regionale n. 

71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art.20, c. 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale. 
 


		2019-12-05T11:13:20+0100
	CAPELLI DONATELLA MIRANDA




